
E':N;;l\t r 
. I,l.. 

ENTE N AZIONALE PER U'WiAlJY.1é CiVILE ENAC Il ~,.tto,. .... roportu.l. Skill. Orientale 

Prolocollo del 11 / 01 / 2018 

0002894 / ESN 

ORDINANZA AEROPORTUALE n. 1/2018 

Il Direttore Aeroportuale, 

visti: 

gli articoli 687, 692, 702, 705718, 792,1161 , 1164, 1165,1173, 1174, 1175 
1235 e 1236 del Codice della Navigazione approvato con R.D. n' 327 del 21 
marzo 1942 e sss.mm.ii.; 
il D.lvo. 25 luglio 1997, n' 250, che istituisce l'Ente Nazionale per l'Aviazione 
Civile; 
il D.Lvo 30 aprile 1992 n' 285 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada) ; 
il D.P.R. del 16 dicembre 1992 n' 495 e ss.mm.ii. (Regolamento di Esecuzione 
ed Attuazione del Codice della Strada); 

preso atto: 

che il gestore aeroportuale di Catania Fontanarossa, SAC - Società Aeroporto 
Catania - S.p.A. , si è reso disponibile a riservare un' area della parte land side 
dell'aeroporto a parcheggio per le autovetture del personale appartenente ad 
Enti di Stato operanti presso l'aeroporto di Catania Fontanarossa e ad 
effettuare tutti gli interventi necessari a tale scopo, sia di tipo infrastrutturale 
che di tipo tecnico - operativo; 

alla luce 

delle risultanze delle riunioni che sull'argomento la Direzione Aeroportuale 
ENAC ha tenuto con il Gestore aeroportuale SAC e con i Rappresentanti degli 
Enti di Stato interessati , nel corso delle quali questi ultimi hanno tra l'altro 
formulato una proposta di suddivisione degli stalli, concordato la disciplina e la 
gestione degli ingressi e delle uscite dei veicoli e richiesto l'adozione di una 
specifica ordinanza direttoriale; 



i3~~ , 
~=W~ l t'> r 
\" ~ ~ !>~''4 " .. ,,~'" '~JI .~. 1UI 

ENTE NA210N,';\I.E PER L'/.\VIAZlON'f ClVI.!.C: 

ritenuto 

utile regolamentare la sosta dei veicoli in argomento, anche al fine di 
razionalizzarne l'uso 

ORDINA: 

Articolo 1 

L'area riportata nella planimetria allegata, da considerarsi parte integrante della 
presente Ordinanza, e denominata Parcheggio P 01 , è riservata alla sosta in orario 
di servizio dei veicoli utilizzati dal personale degli Enti di Stato operanti presso ' 
l'aeroporto di Catania Fontanarossa. 

Articolo 2 

All'interno dell'area individuata e specificata nell'articolo precedente sono stati 
delimitati i seguenti stall i, suddivisi per Ente: 

.. Distaccamento Aeroportuale W.F. 

.. Polaria. 

.. Guardia di Finanza. 

.. Agenzia delle Dogane. 
}> Carabinieri. 
.. Ministero della Salute. 
}> Polizia Locale Comune di Catania. 
.. Polizia Penitenziaria. 



E Nl\C 
ENTE NAZIONALE PEQ L 'AViAlJOh= C'VILE 

Articolo 3 

I veicoli in sosta all'interno dell'area di cui all 'articolo 1 dovranno esibire per tutto il 
periodo di permanenza l'apposita vetrofania riportante il lago ufficiale dell'Ente di 
Stato di appartenenza. 
I Dipendenti dei vari Enti , altresi , dovranno esclusivamente occupare uno degli stalli 
assegnati alle rispettive Amministrazioni di appartenenza. 

Articolo 4 

L'ingresso all'area awerrà per mezzo di adeguata profilazione del badge di accesso 
alle aree aeroportual i. 
Ad ogni dipendente avente titolo potranno essere associate massimo n. tre targhe di 
autovettura, fermo restando che l'accesso è consentito unicamente per una sola 
autovettura in sosta per motivi di servizio. 
L'uscita del mezzo associato al badge di accesso è condizione propedeutica 
all'accesso dello stesso o di altro veicolo associato al medesimo badge di accesso 
abilitante all'apertura della sbarra di ingresso al parcheggio. 

Articolo 5 

I veicoli che potranno accedere all'area di parcheggio di cui alla presente Ordinanza 
saranno contenuti in un elenco elaborato, aggiornato e custodito dall'Ente di Stato 
dante causa del personale autorizzato all'accesso. 
Uno o più veicoli (fino a un massimo di tre) sarà/saranno associatoli ad un badge di 
accesso alle aree aeroportuali rilasciato al personale di cui all'articolo 1 della 
presente ordinanza. 

Articolo 6 

La presente Ordinanza entra in vigore il 15 gennaio 2018. 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare. 
Ai trasgressori si applicheranno le sanzioni di cui all'art.1174 del Codice della 
Navigazione, comma 2. 
Awerso la medesima è ammesso ricorso presso il competente Giudice di Catania. 

Catania, lì 8/1/2018 

ORE 
O FUSCO 


